
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262 
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura
 
AVVISO  INTEGRATO  RIVOLTO  A  FIGURE  PROFESSIONALI  ESTERNE  ESPERTE,  IN 
COLLABORAZIONE  PLURIMA  O  COME  LAVORO  AUTONOMO/PRESTAZIONE 
OCCASIONALE,  DA  CONTRATTUALIZZARE  AI  SENSI  DELL’EX  ART.35  DEL  CCNL 
(COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI SENSI DELL’ART. 2222 DEL CC (LAVORO 
AUTONOMO/PRESTAZIONE  OCCASIONALE)  -  Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze– Fondo Sociale 
Europeo  Plus  (FSE+)  –  Obiettivo  Specifico  ESO4.6  –  Azione  ESO4.6.A1  –  Sotto  azione 
ESO4.6.A1.B, interventi  di  cui  al  decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 176 del 
30/08/2023, Avviso Prot. 9507, 22/01/2025, “Agenda SUD”.

CNP: ESO4.6.A1.B-FSEPN-AB-2025-74 
CUP: G44D25000920007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 
di sperimentazione;
VISTA  la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009  del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i  
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 
non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati.;
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 20/12/2022 e successive modificazioni e 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011866 - 29/12/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it
mailto:teic83500t@istruzione.it


integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 15/02/2024 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;
VISTO il Reg. (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Reg. (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Reg. (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 
“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+;
VISTA  in  particolare la  “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)” che punta a migliorare 
l’inclusività e l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e 
l’apprendimento permanente;
VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021;
VISTA  la  Decisione di  esecuzione della  CE il  15 luglio  2022 n° CCI  2021IT16FFPA001 che 
approva l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana;
VISTA  la  decisione  di  esecuzione  della  commissione  del  9.10.2023  recante  modifica  della 
decisione di esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 
2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale 
europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in 
Italia n° CCI2021IT05FFPR001;
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023 n. 176, “Agenda SUD. 
Destinazione di  risorse per  interventi  integrati  di  riduzione della  dispersione scolastica  nelle 
regioni del Mezzogiorno, nell’ambito della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale  
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, 
in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma  Nazionale  “PN  Scuola  e 
competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060”;
VISTO l’Allegato 2 al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023 n. 176 di 
ripartizione delle risorse a ciascuna istituzione scolastica;
PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi ed attuativi in esso richiamati;
VISTO l’avviso Prot. 9507 del 22/01/2025, FSE+, “Agenda SUD”, emanato nell’ambito 
dell’Obiettivo ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027;
VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI. n. 0057235 del 15/04/2025 di autorizzazione del progetto di 
cui in oggetto,
VISTO il  Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 
individuali”;
VISTA  la  delibera del  consiglio  di  istituto n.  45 del  23 settembre 2024 in merito ai  titoli  e 
competenze per la valutazione delle figure professionali interne/esterne;
VISTO l’esito dell’avviso interno prot. n. 10815 del 25/11/2025; 
VISTA la perdurante necessità di individuare figure professionali in qualità di “ESPERTI”, per la 
corretta esecuzione del progetto in oggetto e nello specifico per l’avvio delle attività dei moduli  
denominati “Apprendere in scena”;

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 
per la selezione di figure professionali per la realizzazione dei seguenti moduli:

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011866 - 29/12/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



Codice Sottoazione
Tipologia 
Modulo

Titolo del 
Modulo

Destinatari
Figure 

richieste
n° ore

85255 ESO4.6.A1.B 
Lingua 
madre

Apprendere in 
scena

Classi 5^B e 5^C
primaria di Notaresco

1 esperto 30

85257 ESO4.6.A1.B 
Lingua 
madre

Apprendere in 
scena

Classi 5^A e 5^B
primaria di Pagliare

1 esperto 30

I  moduli  di  educazione  teatrale,  destinati  a  studenti  di  scuola  primaria,  sono  finalizzati  a 
perseguire  il  successo formativo  di  tutti  gli  alunni,  ad  innalzare  i  livelli  di  competenza e  a 
realizzare una scuola quale laboratorio di creatività. Saranno coinvolte le discipline di italiano, 
arte, musica ed educazione fisica.

Nello specifico, i percorsi mireranno al raggiungimento dei seguenti obiettivi:
 Comunicare esperienze, emozioni, stati d’animo in modo efficace e creativo
 Controllare il proprio corpo, il sé, lo spazio, l’attenzione
 Utilizzare gesti e rituali della comunicazione
 Sviluppare il potenziale espressivo e comunicativo
 Aumentare la tolleranza e il rispetto tra i membri del gruppo
 Migliorare la fiducia in sé stessi

Essi comprenderanno attività di lettura, interpretazione, manipolazione, recitazione di testi ed 
esercizi di espressione, ideazione e scrittura di copioni, condotte ricorrendo ad approcci didattici 
che coinvolgano attivamente gli studenti e a metodologie quali il brainstorming, il role-playing, i 
giochi di simulazione, il peer to peer e il cooperative learning.

Le  attività  del  modulo  Cod.    85255   si  svolgeranno  presso  il  plesso  di  scuola  primaria  di 
Notaresco, in prosecuzione dell’orario scolastico (a partire dalle ore 13:15) e nelle giornate di 
martedì. Gli incontri, di durata pari a 2 o 3 ore l’uno, saranno calendarizzati con esattezza di 
comune accordo con il tutor scolastico, già individuato. Le attività si concluderanno al termine 
delle lezioni (9 giugno 2026). 

Le attività del modulo Cod. 85257 si svolgeranno presso il plesso di scuola primaria di Pagliare, 
in prosecuzione dell’orario scolastico (a partire dalle ore 12:55) e nelle giornate di mercoledì. Gli 
incontri,  di  durata  pari  a  2  o  3  ore  l’uno,  saranno calendarizzati  con esattezza  di  comune 
accordo con il  tutor scolastico,  già individuato.  Le attività si  concluderanno al  termine delle 
lezioni (9 giugno 2026). 

Gli incontri conclusivi dovranno essere dedicati alla restituzione delle attività svolte, attraverso 
eventi finali  in cui  gli  studenti,  di  fronte al pubblico, presenteranno dal vivo una narrazione 
scenica, attraverso la parola, il gesto, il canto, la danza, o con una combinazione varia delle 
diverse arti performative. 

Art. 2 - Retribuzione
Per l’incarico in oggetto è previsto un compenso quantificato in coerenza con le unità di costo 
standard  definite  dal  ministero,  ovvero  70,00  euro/ora  omnicomprensivi  di  ogni  onere  e 
ritenuta.

Art. 3 - Presentazione domande
Le istanze di  partecipazione,  redatte sull’allegato  modello A, debitamente firmata in calce, 
corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli  e dal curriculum redatto secondo il  modello 
europeo (anch’essi  debitamente firmati),  e da un documento di  identità  in  corso di  validità 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011866 - 29/12/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



devono  pervenire,  esclusivamente  brevi  manu,  presso  la  segreteria  amministrativa  della 
scrivente istituzione scolastica, entro le ore 13:00 di giovedì 15 gennaio 2026.
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si  
richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati 
nella scheda di autovalutazione allegato B.

Art. 4 - Cause di esclusione:
Saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
2) Curriculum Vitae non in formato europeo;
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati  personali  (“Autorizzo il  trattamento dei miei  dati 
personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in 
materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e  dell’art.  13  GDPR  679/16  -  “Regolamento 
europeo  sulla  protezione dei  dati  personali.”;  “Dichiaro,  ai  sensi  dell'art.  46  del  D.P.R. 
445/2000, la veridicità dei dati riportati nel presente CV.”);

4) omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
5) documento di identità scaduto o illeggibile;
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3;
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 3;
8) Requisiti di accesso non verificati o non rispondenti al vero. 

Art. 5 - Partecipazione
Ogni  facente  istanza  deve  accludere  alla  domanda  la  griglia  di  valutazione  compilata,  il 
curriculum e il documento di identità. 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e 
di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un 
documento di identità.

Art. 6 - Selezione
La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie 
di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il  D.S. per 
verificare i titoli e le competenze dichiarate.
Verranno costituite due graduatorie diverse:

1) docenti partecipanti come collaborazione plurima
2) docenti partecipanti come lavoro autonomo/prestazione occasionale

Verrà  data  precedenza  alle  candidature  in  collaborazione  plurima  che  verranno  quindi 
contrattualizzate ai sensi dell’ex articolo 35 del CCNL. Solo in caso di assenza di candidature 
ritenute valide e ammesse, sarà escussa la graduatoria per esperti aventi presentato istanza di 
partecipazione come lavoro autonomo/prestazione occasionale.
In  osservanza  del  principio  di  rotazione  e  di  equa  distribuzione  degli  incarichi,  verrà 
prioritariamente assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine 
di graduatoria e le preferenze espresse.
Il  Dirigente  Scolastico  si  riserva,  anche  successivamente  alla  attribuzione  dell’incarico,  di 
escludere il  candidato in caso non fosse possibile per il  candidato rispettare gli  orari  e/o la 
modalità dei corsi definiti dalla istituzione scolastica.
Nel caso di collaborazione plurima, il  Dirigente Scolastico si riserva di escludere il  candidato 
laddove non fosse presentata nei termini, o comunque ritirata, l’autorizzazione del dirigente 
della scuola di appartenenza.
Il  Dirigente  Scolastico  si  riserva  la  facoltà,  in  caso  di  insufficiente  numero  di  candidature 

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011866 - 29/12/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



pervenute,  in  accordo  con  le  parti,  di  attribuire  più  incarichi  alle  stesse  persone  sempre 
seguendo prioritariamente l’ordine di graduatoria e successivamente le preferenze espresse.
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di rinuncia anche successiva all’incarico, in 
accordo con le parti, di dividere le ore residuali tra gli altri partecipanti ovvero di attribuire un 
nuovo incarico al primo, ove esistente, dei non incaricati, ovvero di riassegnare le ore sotto 
forma di nuovo incarico seguendo l’ordine di graduatoria e in sub ordine le preferenze espresse.
Il  Dirigente  Scolastico  si  riserva  in  ogni  caso  la  facoltà,  in  caso  di  numero  insufficiente  di 
candidature pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di 
adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica.

Art. 7 - Casi particolari
In caso di unica candidatura ritenuta valida e in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non 
necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla 
assegnazione immediata dell’incarico.

Art. 8 - Compiti della figura professionale “ESPERTO”
 Verificare i livelli di ingresso dei destinatari delle attività.
 Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso.
 Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso.
 Definire  gli  obiettivi  da  raggiungere  e  predisporre  gli  strumenti  di  valutazione  del 

raggiungimento degli stessi.
 Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario.
 Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa 

Didattica di competenza.
 Condividere  periodicamente  con  il  gruppo di  supporto  e  con  il  Dirigente  Scolastico  i 

risultati raggiunti.
 Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto.
 Controllare l’avanzamento dei percorsi.
 Alimentare la piattaforma di avanzamento.
 Redigere relazione periodica concordata con il gruppo di supporto, ove richiesta.
 Redigere  relazione  finale  individuale  contenente  obiettivi  strategie  metodologie  e 

strumenti  utilizzati,  metodi  di  misurazione  adottati  e  livelli  raggiunti  da  ogni  singolo 
alunno.

Art. 9 - Requisiti minimi di accesso 
L’esperto dovrà essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti:

 essere in possesso di Laura magistrale inerente alla tematica del percorso formativo,
 essere in possesso di competenze certificate sulle metodologie didattiche inerenti  alla 

tematica del percorso formativo;
 essere  in  possesso  di  precedenti  esperienze  nelle  scuole,  inerenti  alla  tematica  del 

percorso formativo.
In aggiunta, per il solo personale in collaborazione plurima, è richiesta la qualifica di docente 
presso altra istituzione scolastica con contratto il cui termine copra tutta la durata dell’incarico.
E’  richiesto,  in  ogni  caso,  il  possesso  di  firma  elettronica  digitale  per  la  sottoscrizione  del  
contratto, come previsto obbligatoriamente dalla piattaforma SIF 21/27.

Art. 10 - Pagamenti
Il compenso verrà erogato al termine delle attività formative e a seguito della erogazione dei 
fondi da parte del Ministero.

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011866 - 29/12/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



Art. 11 - Responsabile del Procedimento
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il  
Dirigente Scolastico Dott. Andrea D’Aprile.

Art. 12 – Trattamento dei dati personali
Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 
ss.mm. e ii., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’I.C. di Notaresco per le 
finalità  di  gestione  della  selezione  e  potranno  essere  trattati  anche  successivamente 
all’eventuale stipula del contratto, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi 
inclusa la pubblicazione sul  sito web della scuola ed il  conferimento di  tutte le informazioni 
richieste dalla normativa vigente. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura 
di  selezione  comparativa,  pena  l’esclusione  dalla  stessa.  La  partecipazione  alla  presente 
procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto trattamento 
dei dati personali. I dati personali che entreranno in possesso dell’istituto, a seguito del presente 
avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (D.Lgs. 
n. 196/2003 e ss.mm. e ii.). Il Titolare del trattamento è l’I.C. di Notaresco, per tramite del suo 
legale rappresentante Dirigente Scolastico Dott. Andrea D’Aprile. 

Art. 13 - Pubblicità 
Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto ed ha valore di notifica per tutti 
gli interessati. 
Dell'esito della selezione sarà data comunicazione tramite pubblicazione, sull’albo online della 
scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente, della graduatoria provvisoria, avverso la 
quale si potrà presentare ricorso entro 5 gg dalla pubblicazione.
Entro  i  successivi  5  gg  sarà  pubblicata  sull’albo  online  e  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente, la graduatoria definitiva.
La medesima forma di pubblicità sarà adottata nel caso di aggiudicazione senza graduatoria, 
ossia per acquisizione nei termini di una sola candidatura valida.
L'Istituzione  scolastica  provvederà  a  contattare  direttamente  l’aggiudicatario/a  per  la 
sottoscrizione della lettera di incarico o del contratto d’opera.

In allegato:
Allegato A - istanza di Partecipazione
Allegato B - Griglie di autovalutazione

Il RUP Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0011866 - 29/12/2025 - V
II.8 - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA


	Prot. e data: vedi segnatura
	
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-12-29T19:59:00+0000
	ANDREA D'APRILE




